
Ord. N. 15224 del 02/05/2024
Il Funzionario P.O. 

Ing. S. Parodi

COMUNE DELLA SPEZIA
DIPARTIMENTO III
C.D.R. MOBILITA'

IL DIRIGENTE
VISTA la richiesta da parte degli Assessorati Turismo e Sport del Comune della Spezia di poter svolgere il
giorno 5 maggio una gara di atletica sportiva nell'ambito della manifestazione “Spezia Outdoor 2024”, in
programma nei giorni sabato 4 e domenica 5 Maggio p.v., che occuperà la viabilità comunale secondo il
percorso indicato nell'allegata planimetria (denominata gara “5 km”);

CONSIDERATO che la manifestazione “Spezia Outdoor 2024” è organizzata dal Comune della Spezia con
la partecipazione delle associazioni sportive maggiormente rappresentative sul territorio;

CHE la  gara  sportiva  di  atletica  prevista  per  la  mattina  del  05  maggio  2024 è  organizzata  dalla  ASD
ATLETICA  SPEZIA  DUFERCO  Viale  Amendola  172  19121  La  Spezia  C.F.  91061850110  P.IVA
01191820115 -  atlspezia@pec.it - codice affiliazione FIDAL SP573 che ne curerà lo svolgimento con la
collaborazione del personale comunale incaricato;

VISTO il percorso di svolgimento della gara di atletica, interamente compreso nel centro abitato del Comune
della Spezia, come indicato nella planimetria allegata alla presente;

CONCORDATI con gli uffici comunali preposti e l'associazione ASD ATLETICA SPEZIA DUFERCO i
presidi atti ad assicurare la sicurezza stradale nelle intersezioni interessate dal tracciato di gara;

VALUTATA la necessità di chiusura delle strade interessate dal percorso podistico, con provvedimento di
sospensione temporanea della circolazione stradale ai sensi del comma 7-bis dell'art. 9 del CDS, nei tratti del
percorso ove ritenuto necessario;

RITENUTO di procedere all' autorizzazione della competizione in argomento ai sensi dell'art. 9 co. 1 del
CdS, trattandosi di competizione sportiva atletica su strada comunale che si svolgerà interamente nel centro
abitato del territorio del Comune della Spezia;

RITENUTO pertanto di adottare idonei provvedimenti di modifica temporanea della viabilità per consentire
lo svolgimento della gara  e la sospensione temporanea della circolazione nei tratti delle strade comunali
interessate dal percorso;

VISTI gli articoli 6,   e 9 del D.Lgs. 30/4/1992 n.285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada);



VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495- Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice
della strada.

VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002 - Disciplinare tecnico relativo
agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali";

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

VISTO il contratto di assicurazione per responsabilità civile prodotto dai promotori della competizione di
atletica ex comma 6 dell'art. 9 del CdS;

Per le motivazioni indicate in premessa, 

A U T O R I Z Z A
Ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 30/4/1992 n.285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada), 

L'associazione ASD ATLETICA SPEZIA DUFERCO, nella persona del presidente Sig. Roberto Colombo,
con  sede  in  Viale  Amendola  n.  172  19121  -  La  Spezia  -  C.F.  91061850110  P.IVA  01191820115  -
atlspezia@pec.it - codice affiliazione FIDAL SP573, a svolgere nell'ambito della manifestazione “Spezia
Outdoor 2024” la competizione di atletica denominata “5 km” in data 05 maggio 2024 dalle ore 9.30 alle ore
11.00 ( e in ogni caso non oltre 50 minuti dalla partenza) secondo il percorso viabilistici indicato nell'allegata
planimetria e nell' osservanza di quanto disposto con il presente provvedimento;

LA COMPETIZIONE VIENE AUTORIZZATA CON ASSUNZIONE DI ONERI E RESPONSABILITÀ A
TOTALE  CARICO  DEGLI  ORGANIZZATORI  SUI  QUALI  GRAVA  PERTANTO  L'ONERE  DI
GARANTIRE LA SICUREZZA DEI CONCORRENTI E DEGLI SPETTATORI, IL RISPETTO DELLE
NORMATIVE  VIGENTI  E  DEI  RELATIVI  REGOLAMENTI  SPORTIVI  NONCHÉ  LA
SALVAGUARDIA E LA CONSERVAZIONE DELLE STRADE NELLO STATO DI FATTO IN CUI SI
TROVANO  AL  MOMENTO  DELLA  COMPETIZIONE,  ESONERANDO  QUESTO  ENTE  DA
QUALSIASI RESPONSABILITÀ. FERMA RESTANDO ALTRESÌ LA RESPONSABILITÀ SOLIDALE
DEGLI  ORGANIZZATORI  PER  GLI  EVENTUALI  DANNI  ARRECATI  AL  PATRIMONIO
STRADALE.

O R D I N A
IL GIORNO 05 MAGGIO 2024 DALLE ORE 08.30 ALLE ORE 12.30 ( e comunque fino al termine della
competizione)  HANNO VIGORE I SEGUENTI PROVVEDIMENTI:

A. DIVIETO DI SOSTA E FERMATA 

CORSO CAVOUR,  nel tratto compreso tra Via dei Mille e Via Di Monale, ambo i
lati;



B. DIVIETO DI FERMATA eccetto autobus del Trasporto pubblico locale (ATC
Esercizio)

 VIA GRAMSCI, nel tratto compreso tra il n.c 213 e Via Lamarmora,
lato Pegazzano

 VIA GRAMSCI,  nel  tratto  compreso tra  il  n.c.  201 e  n.c.  205, lato
Pegazzano

 VIA GRAMSCI, nel tratto compreso tra il n.c 246 e Via Curtatone Lato
Pegazzano

 VIA GRAMSCI, nel tratto compreso tra il n.c 168 e Via Di Monale,
lato Arsenale M.M.

C. DIVIETO DI TRANSITO eccetto i mezzi a seguito della manifestazione

 VIA VENETO, nel tratto compreso tra via Crispi e via XX Settembre
 PIAZZA VERDI, carreggiata lato mare e carreggiata lato monte, nel

tratto compreso tra via XX Settembre e via Tommaseo,
 VIA CHIODO, nel tratto compreso tra via Persio e via Tommaseo,
 CORSO CAVOUR, nel tratto compreso tra Via Chiodo e Via Fratelli

Rosselli,
 PIAZZA CAVOUR, settore  Arsenale  M.M.,  tratto  compreso  tra  Via

Fratelli Rosselli e Via dei Mille;
 PIAZZA CAVOUR, settore lato monte, tratto compreso tra Via Fratelli

Rosselli e Via dei Mille;
 VIA FRATELLI ROSSELLI nel tratto prospicente Piazza Cavour 
 VIA DEI MILLE nel tratto prospicente Piazza Cavour 
 CORSO CAVOUR, nel tratto compreso tra Via dei Mille e Viale Aldo

Ferrari,
 VIA MILANO, nel tratto compreso tra Corso Cavour e Via Napoli,
 Via NAPOLI nel tratto compreso tra Via Milano e Via Castelfidardo,
 VIA CASTELFIDARDO, nel tratto compreso tra Via Torino e Corso

Cavour;
 VIALE  ALDO  FERRARI,  nel  tratto  compreso  tra  Corso  Cavour  e

Viale Amendola;
 VIALE NAZARIO SAURO, nel tratto compreso tra Viale Amendola e

Via Monfalcone;

D. DIVIETO DI TRANSITO per il  tempo strettamente  necessario  al  passaggio
degli atleti 

 VIA XX SETTEMBRE, nel tratto compreso tra Via Ugo Bassi e Via
Veneto;



 VIA SANT'ANTONIO, nel tratto compreso tra Via Gramsci e Corso
Cavour;

 VIA DEI MILLE, nel tratto compreso tra Via Gramsci e Piazza Cavour
lato mare;

 VIA NINO BIXIO, nel tratto compreso tra Via Roma e Corso Cavour;
 VIA  CORRIDONI,  nel  tratto  compreso  tra  Via  Venezia  e  Corso

Cavour;
 VIA MONFALCONE, nel tratto compreso tra Via Zara e Viale Nazario

Sauro;
E. SOSPENSIONE  DEL  TRANSITO  PER  IL  TEMPO  STRETTAMENTE

NECESSARIO  AL  PASSAGGIO  DEGLI  ATLETI  DELLA  GARA
PODISTICA  nelle  intersezioni  indicate  nella  planimetria  allegata,  presidiate  da
personale  di  vigilanza  e  dell'organizzazione dell'evento,  come  indicato  nella
planimetria medesima (punto blu presidio del personale di Polizia Locale – punto
viola presidio del personale dell'organizzazione);

E'  FATTO  OBBLIGO  ALLA  ASSOCIAZIONE  ORGANIZZATRICE  DELLA
COMPETIZIONE PODISTICA - ASD ATLETICA SPEZIA DUFERCO Viale Amendola
172 19121 La Spezia C.F. 91061850110 P.IVA 01191820115 -  atlspezia@pec.it - codice
affiliazione  FIDAL  SP573  -  PRESIDIARE  TALI  INTERSEZIONI  CON  PERSONALE
ADDETTO.

F. DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
 VIA CRISPI, area di intersezione Via Veneto;
 VIA GRAMSCI, area di intersezione Via Sant'Antonio;
 VIA GRAMSCI, area di intersezione Via dei Mille;
 VIA ROMA, area di intersezione Via Nino Bixio;
 VIA VENEZIA, area di intersezione Via Corridoni;
 VIA ZARA, area di intersezione Via Monfalcone;

G. DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA  
 VIA NAPOLI, area di intersezione Via Milano;
 VIA CASTELFIDARDO area di intersezione Via Napoli;
 VIALE ALDO FERRARI area di intersezione Corso Cavour;

H. DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E DESTRA  
 VIA UGO BASSI area di intersezione Via XX settembre; 

RAVVISANDONE LA NECESSITÀ IL CORPO DI POLIZIA LOCALE POTRÀ ADOTTARE, PER
CONTINGENZE PARTICOLARI, QUELLE MISURE VIABILISTICHE RITENUTE DEL CASO
AI FINI DI GARANTIRE LE MIGLIORI CONDIZIONI DI TRAFFICO, ANCHE IN VARIAZIONE
ALLE PREDETTE DISPOSIZIONI.

D I S P O N E



LA CHIUSURA TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ DI CUI ALLA PRESENTE MEDIANTE
TRANSENNAMENTO  NEI  PUNTI  INDICATI  NELLA  PLANIMETRIA  ALLEGATA,  DA
COLLOCARE  A  CURA  DELLE  MAESTRANZE  COMUNALI  E  LA  POSA  DELLA
OPPORTUNA SEGNALETICA STRADALE DI PREAVVISO A CURA DI ATC MOBILITÀ E
PARCHEGGI S.P.A.

LA  MODIFICA  TEMPORANEA  DELL'ORDINANZA  N.  15212  DEL  27/04/2024  CON
OBBLIGO  PER L'IMPRESA ESECUTRICE  DEI  LAVORI  IN CORSO  DI  ESECUZIONE  IN
PIAZZA CAVOUR, DI ARRETRARE LA RECINZIONE DI CANTIERE DI CIRCA UN METRO
LATO PASSAGGIO PEDONALE FINO A FINE GARA,  PER GARANTIRE L'ASSENZA DI
INTERFERENZE CON IL PERCORSO DI GARA;

A DECORRERE DALLE ORE 7:00 DEL 04/05/2024 E FINO ALLE ORE 24:00 DEL 05/05/2024 I
DETENTORI DI  PASS RESIDENTI  ZONE C –  D –  CD –  CB,  POTRANNO SOSTARE,  IN
DEROGA  AL  PAGAMENTO  DI  CUI  ALL'ORDINANZA  n.2736/2005,  INDISTINTAMENTE
NELLE ZONE DI SOSTA B-C - D.

Le misure viabilistiche temporanee di cui alla presente ordinanza saranno rese note mediante posa
della prescritta segnaletica stradale a cura di ATC Mobilità e Parcheggi S.p.A.

D I S P O N E    A L T R E S I'

L'ORGANIZZAZIONE  ASD  ATLETICA  SPEZIA  DUFERCO DEVE  PREDISPORRE  IDONEO
SERVIZIO CON PROPRIO PERSONALE FACILMENTE INDIVIDUABILE PER LA VIGILANZA E
SORVEGLIANZA DI TUTTO IL PERCORSO DELLA GARA E OVE NECESSARIO PREDISPORRE
UNA SPECIFICA SEGNALETICA IN CORRISPONDENZA DELLE INTERSEZIONI STRADALI CHE
INTERESSANO  IL  TRANSITO  DELLA  CORSA  IN  MODO  CHE  TUTTI  GLI  UTENTI  DELLA
STRADA SIANO RESI EDOTTI DELLA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE;

L'ORGANIZZAZIONE  ASD  ATLETICA  SPEZIA  DUFERCO DEVE  GARANTIRE  CON  PROPRIO
PERSONALE  ADEGUATA  VIGILANZA  E  SORVEGLIANZA  DI  TUTTO  IL  PERCORSO
INTERESSATO DALLA GARA CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLE AREE DI SOSTA DEL
PUBBLICO;

GLI  ORGANIZZATORI  (ASD  ATLETICA  SPEZIA  DUFERCO )  CURERANNO  ALTRESÌ'  LA
MASSIMA  PUBBLICITÀ'  DELLA  PRESENTE  AVVALENDOSI  ANCHE  DI  STRUMENTI  DI
DIFFUSIONE FONICA NONCHÉ DI COMUNICATI SUI MEZZI DI INFORMAZIONE;

PRIMA DELL'INIZIO DELLA MANIFESTAZIONE GLI ORGANIZZATORI - ASD ATLETICA SPEZIA
DUFERCO - DOVRANNO EFFETTUARE UN SOPRALLUOGO SULL'INTERO PERCORSO AL FINE
DI ACCERTARE LA COMPLETA TRANSITABILITÀ DELLA STRADA NONCHÉ LA PRESENZA DI
EVENTUALI OSTACOLI. PRIMA DELL'INIZIO DELLA GARA 



GLI ORGANIZZATORI DOVRANNO DARE AVVISO A TUTTI I CONCORRENTI, CIRCA L'ESATTA
UBICAZIONE, LA NATURA E LA TIPOLOGIA DI EVENTUALI PUNTI PERICOLOSI, DI OSTACOLI
FISSI  PRESENTI  SULLA  CARREGGIATA,  O  DI  ALTRE  CIRCOSTANZE  CHE  POSSANO
DETERMINARE  PERICOLO  NONCHÉ  DI  EVENTUALI  IMPEDIMENTI  O  PERICOLI  PER  I
CONCORRENTI, ANCHE DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLA COMPETIZIONE, ADOTTANDO
TUTTE  LE  CAUTELE  OPPORTUNE,  IVI  COMPRESA,  SE  NECESSARIO,  LA  SOSPENSIONE
IMMEDIATA  DELLA  COMPETIZIONE  ANCHE  E  SOPRATTUTTO  IN  CASO  DI  CONDIZIONI
METEREOLOGICHE  AVVERSE  CHE  POSSANO  COMPROMETTE  LO  SVOLGIMENTO  IN
SICUREZZA DELLA COMPETIZIONE.

A V V I S A

Che ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., avverso la presente ordinanza
chiunque vi abbia interesse potrà esperire ricorso al T.A.R. Liguria nel termine di sessanta giorni dalla data
di pubblicazione della presente all'Albo pretorio online del Comune della Spezia o, in alternativa, ricorso
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg.;

A norma dell'art.  8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.,  il  responsabile del  procedimento è il
Funzionario A.S. del C.d.R. Mobilità - Ing. Sonia Parodi.

La presente è pubblicata sul sito internet istituzionale dell'ente.

A V V E R T E

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai sensi del
vigente Codice della Strada, D.Lgs., 30.04.1992 n. 285 e ss.mm.ii.;

Il personale addetto all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del C.d.S. è incaricato
della vigilanza sull'esecuzione della presente ordinanza.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente ordinanza.

ISTRUTTORE: Ing. Ilaria Grassi

La Spezia, 02/05/2024

Allegato: planimetria 
IL DIRIGENTE
   Ing. A. Biggi



Allegato ordinanza n.15224 del 02.05.2024


	IL DIRIGENTE
	A U T O R I Z Z A
	O R D I N A
	Allegato: planimetria
	IL DIRIGENTE

		2024-05-03T11:52:11+0200
	Andrea Biggi




